
1 
 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea participării municipiului Bistrița la capitalul social al Societăţii 
“Aquabis” S.A. Bistrița – Năsăud, cu un aport suplimentar în numerar în valoare de 
57.000 lei, reprezentând 570  de acțiuni cu valoarea nominală de 100 lei/acțiune, lei 

in vederea execuţiei reţelei de alimentare cu apă in Slătiniţa – zona centrală, 
municipiul Bistriţa 

 
 
Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință ordinară în data de 

29.07.2021; 
având în vedere: 
Decizia Consiliului de administrație nr. 14/29.04.2021 al Societății Aquabis SA 

Bistrița-Năsăud, privind propunerea majorării capitalului social al Societății Aquabis 
SA; 

Hotărârea AGEA nr. 1/26.05.2021 a Societății Aquabis SA Bistrița-Năsăud, 
privind majorarea capitalului social prin emisiune de actiuni; 

Raportul comun nr. 63293/22.07.2021 al Direcției Administrație Publica, Juridic, 
Direcției Economice și al Direcției Tehnice; 

Referatul de aprobare nr. 63296 /22.07.2021 al Primarului municipiului Bistrița; 
Avizul favorabil nr.125/28.07.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Hotărârea nr. 235/11.12.2007 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind 

participarea municipiului Bistrița prin Consiliul local al municipiului Bistrița cu capital 
la SC “Aquabis” Bistrița – Năsăud Societate pe Acțiuni; 

Hotărârea nr. 28/2008 pentru modificarea Hotărârii nr.235/2007 a Consiliului 
Local al municipiului Bistrița privind participarea municipiului Bistrița, prin Consiliul 
Local al municipiului Bistrița, cu capital, la S.C.“Aquabis” Bistrița – Năsăud,  societate 
pe acțiuni; 

Hotărârea nr. 194/31.10.2018, privind modificarea si completarea Hotărârii 
nr.235/11.12.2007 a Consiliului Local al municipiului Bistrița privind participarea 
municipiului Bistrița, prin Consiliul local al municipiului Bistrița, cu capital, la 
societatea comercială “Aquabis” Bistrița – Năsăud, societate pe acțiuni, cu 
modificările si completările ulterioare; 

Hotărârea nr.75/20.11.2007 a Consiliului Județean Bistrița – Năsăud privind 
înființarea S.C. AQUABIS Bistrița – Năsăud S.A.; 

Hotărârea nr.222/29.11.2007 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind 
constituirea Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru servicii de alimentare cu 
apă și de canalizare ; 

In conformitate cu:  
prevederile Legii nr.31/1990, Legea societăților, privind societățile comerciale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.30/1997 privind 

reorganizarea regiilor autonome, cu modificările și completările ulterioare ; 



2 
 

prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

prevederile Legii nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;  

In temeiul  prevederilor art. 92, art. 129 alin.2 lit. „a” şi alin.3 lit. „d” şi ale art. 139 
alin. 3 lit. „h” din OUG nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.1. Se aprobă participarea municipiului Bistrița la capitalul social al 
Societăţii “Aquabis” S.A. Bistrița – Năsăud, cu un aport suplimentar în numerar în 
valoare de 57.000 lei, reprezentând 570 de acțiuni cu valoarea nominală de 100 
lei/acțiune, în vederea execuţiei reţelei de alimentare cu apă în Slătiniţa – zona 
centrală, municipiul Bistriţa. 
 ART.2. Aportul municipiului Bistrița la capitalul social al Societății “Aquabis” 
S.A. Bistrița – Năsăud se majorează potrivit art. 1  la 997.500 lei, reprezentând 9.975 
acțiuni cu valoare nominală de 100 lei/acțiune. 

ART.3. - Se împuternicește domnul Şandru Ioan, cetățean român, născut la 
data de 02.02.1958, în localitatea Stăneşti, judeţul Argeş, domiciliat în Bistrița, 
________________, posesor al ____________________0, să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru modificările la Actul Constitutiv al Societății 
“Aquabis” Bistriţa – Năsăud, Societate pe Acţiuni, la Oficiul Registrului Comerțului de 
pe lângă Tribunalul Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

ART.4. - Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică şi Direcția 
Tehnică, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5.- Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, cu respectarea prevederilor art. 
139, alin. 3, lit. „h” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
respectiv cu un număr de 18 voturi „pentru”. 

ART.6.- Compartimentul pregătire documente, contencios va comunica 
prezenta hotărâre: 

-Direcției Economice; 
-Direcției Tehnice; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
-Societății “Aquabis” S.A. Bistrița – Năsăud; 
-Primarului municipiului Bistrița 
-Instituției Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                             PENTRU SECRETAR GENERAL, 
             DIRECTOR EXECUTIV 
             HANGAN SORIN               CINCEA DUMITRU MATEI 

 
 
 
 
Bistriţa, la 29 IULIE 2021 
Nr. 114 
SN/CDM/IL/CTT/ ex.6 


